EPISTOLA COMMEN DATITIA

Ludo uicus Mondellus ordinis minorum doctorq; theologus
Octauiano Vbaldino mer catheli domino illustrissimi ducis Vr
bini Germano dignissimo doctorumq; virorum patrone. Salu
tem pluri Dicit.

Velle Octauiane princeps illustris: & doctori p̄sidicivitō ac de
cūs ut de viuo Mario philelpho potiusq; mortuo ornādo nūc
michi contentio esset. lucidius enim eam non dicam feruens
tius sui ciperē. Sed quoniam sive natura: sive fatu ita secū actū
est ut priusq; nos ex hac vita decederet non putauit cōmittendū
eē ut ei quoq; mortuo meum officium deeslet. Et quidem per
deum immortalem quid est quo d defunctis maius impendere
possimus: q̄ eis viā per gloriam propagare immortalesq; qd
dammodo eos reddere. Solēt autem pleriq; sic defunctionum:
gloria: studere: vt marmoreis monumētis æneisue signis posi
tis: eorū titulos & spectandos & legēdos posteris relinquāt. Ve
rū hac in re Marius sup̄stitutum amicosq; ope nō idiget: Satis em̄
magna monumēta ipse viuens sibi posuit: atque magnas statu
as erexit: quæ nulla vnḡ vetustas: nulla violētia: nulla deniq; du
ro robore innata cap̄tificus difficiet. Operum scilicet & scripto
rum suorum in diuersis generibus: que cū latinitate eloquentia
& candore mitifice splēdebat: tū antiquoq; operib⁹ & quidē pfe
ctissimorū cōferrī possint: vt iure de eo dicere possim: q̄rū. Mari
us ille. Arpinas reipublice Romanasq; armatus: tantum noſter
Romane liguē cōnulit togat⁹. In hoc tū modo locus officio
mīhi relietus est: q̄ cl̄ pars monumēti sui quasi angulus quidā:
tenebris immersus sit: & veluti sub opaca vmbra ita cōſtrutus
vt minime vel spectari vel legi possit: circūfusas tenebras pellā
& obumbrantes ramos penitus abſcindā: monumētuq; Marii to
tum sub luce cōſtituā: vt nō minus operosum appareat: q̄ aſuo
artifice cōſtructū sit. Epifilaris em̄ inter cetera prædala ope
ra Marius cōficerat: in quo non ſolum epiftolasq; genera octogī
ta numeravit: ſed ſinguloq; formulas & locos pſecutus eſt: nec
id quidem ſimpliſter: ſed tripliciter pro numero trium diecēdi
figurarum ordine compleuit: Opus profecto iuuenibus & me
dio-criter doctis vtilissimi: vnde non minus latinitatē & elegan
tiam exauriteq; exercitationis latifimam frugem vberiſſimq;
fructum cōſe qui poſſint: doctis vero fuſurum q̄gratissimum: v
pote quod mult olabore: in quocunq; genere dicendum fuerit:
a tij

Defunctis
pendere

Arpinas

EPISTOLA

possit eos teleuatae Cpus tamen ipsum non sediderat: aut sit qđi
num dici potest: vni mihi tantum: cui dicauerat & Archetypū
nullo sibi retento exemplo: aut alijs communicato tradiderat:
sed itum fuerat. Decreuerat illud oīnibus aperire: vt quatum
laudis & glorie: inde proficisci potest: Mario non intercipere:
tur: & monumentum illud ex pluribus cōstans partibus: in hac
quoq; parte vt in cōteris nulla caligine obscuraretur. Debe o si
bi hoc ex pietate: multum me amauit: multum me littens & sa
pientia ornare studuit. Eius beneficio hanc particulam viuacis
anime quam fortius sum: habe o. Ingratus & impius cōfend
essem si ego qui suo fustri non interfui: nunc hec longo post
tempore cum possum quasi pompa instaurata ad eum oīnam
dum: meam ferulorum partem nō afferrem: si non & mea thu
ra incenderem: adoresq; malcerem: si eius feretrum hoc nobilis
infigni quasi alio spolio non accūstularem. Cōterum quo ples
tius huic laudi & glorie Marij consulerem. in hac regia partis
orum ciuitate: in qua iam biennum studiorum gratia funēptilo
lariūm ipfum imprimendum dare statueram: vt in loco totius
orbis eminētiori inter tot academias: inter tot sapientissimos
& diuini mentis viros: ab omnibus Marius etiam functus & co
leretur & admiraretur. Quem locum: quā orbis plagā inad e^r
nomen celebrandum cōternitarij commandandum potui elige
re aptiorem. Verum huic pictam meā vñates obstabat: q; ea le
ge ab ipso opus michi tradi impetravi: vt in alterius manus nō
perueniret: idq; ipse suis in libri inscriptione testatus est moni
mentis. Nec quidem a me id ea mente factum est: quia ambitio
ne ducerer: sur quia si omnes vñum scirent quod ego: me mis
sus scire putarem. Sed profecto quia tantum Mario tribuebā:
tantaq; voluptate eius elegantis affercerat: vt non videret fatis
meo facere desiderio nisi ab eo quodpiam singulare & quasi
meum proprium pignus haberem: quod noctu dieq; versan
do veluti quandam eius ymaginem contemplarer. Quo fit vt
si nunc librum imprimi iubeam: verear ne ab omnibus incon
stantie acculer: vel quia iam velim quod modo nolgerim: vel
tanquam Marij contemplationem post eius mortem continuo
omiserim: Alius præterea scrupulus ea in te male me habet:
quia forte cupism callido tertum zelimatori possit id operis
non dignum Mario videri: quia dixerit non eandem quam cō
tera Mariana opera claris principibus dicata elegantiam redi

COMMENDATITIA

lere : vero si in sententia maneam : & unicus libri possessor sim:
 illud timeam ne impius judiceret quia Marij gloriae & immor-
 talitati defuerim . Deinde ne multis inuidis sit videat : quia ad
 multorum utilitatem in lucem prodidit librum non permis-
 sim : vel eo maxime : quo sicuti ceteris doctis virtutis ita & Ma-
 rio omnes existimat illud scientiae munus a deo collatum:
 non soli sibi & paucis amicis : sed toti humano generi profu-
 tutum fuisse consensum . Ob quam rem si eos hoc celesti munus
 te priuarem : iustum de me omnes haberem quietelam: Itaque cum
 veluti in maria diversis flatibus agiteret: auctoritate sum hoc ne an-
 illud eligam aut fugiam. Decipimus enim specie recti : & iniui-
 tium dicit culpa fuga si caret arte . Te igitur Octavianus auctoritate
 Horatius
 clarissime in tanto fluctu tanquam meum numen imuocan-
 dum duxi : Tuum consilium pernecessarium mihi existimauit.
 Nec ab te praeter ceteros te unum consulere volui : primi que
 in disiudicandis tribus: consiliisque diligendis : natura & doctrina
 ceteros quotquot noui ita antecellis : ut non solum ex agro
 piceno & flaminia quarum provinciarum auctoritas colonias
 es : sed ex toto latere: cum in omni genere virtutum tum in hoc
 quod ex litteris proficitur a te principe laudatissimo maxi-
 me desiderant laudari . Deinde quod utrumque nostrum singulare
 amicus eras : ut nullus magisquam tua interficit tantos inter
 nos componere (non dicam lites aut turbas) sed animi mo-
 tus . Mario siquidem ita deditus eras : & ille tibi : ut plusque
 dimidium animae tuae cum patentes . Legem amicitiae in co-
 amando excedebas cum eius scripebat tanquam libros fibylli-
 nos estimares . Omitto quod crebris & maximis muneribus cum
 ornabas . Id enim faciebas ei esse commune cum multis. quis
 non omnibus eadem mensura qua Mario metieris : non om-
 nes cum Mario in eodem theatri gradu apud te sedebant: nec
 nunc aliter mihi persuasum est : quod te cum eius spiritu amicitia
 am velle producere : cuius in vita fueras tam diligens obser-
 uator . Me vero ipsum quantum amaueris non vulgaribus
 semper ostendisti argumentis . Nullum enim officij gerus
 praetermisisti : quo non fueris in me beneficentissimus : quoti-
 ens mihi collibuisse te adire (quod per paucorum erat) sine
 cubicularij officio : ut id possem effeceras . Ad penetralia
 non solum domus sed etiam pectoris tui me quod sepius admis-
 sissem

E PISTOLA

tebas:nec indignum s̄epenumero putasti vt quæ cæteris secreta essent mihi libere communiteres.Tātumq; apud te & tuos singulos auctoritate & gratia v alui vt ad officiorum cumulum nulli possit fieri accessio.Neq; id mihi mea virtute cōtigit:aut quæ piam causa ex me profecta:fed tantum tue beneficētis continuo te admonuit:quæ talis est vt neminem pretermittas cui te nō hospitatē p̄zestes.Age igitur Octauiane numē meū: mihiq; vocatus Appollo pro illa singulari sapientia tua qua omnes vincis per eam amicitia que tibi cum Mario olim fuit: quam nō decet vt frustra tibi commemorauerim: per eam fidem & obseruantiam qua te v nica colo & veneror: et quā tuo mutuo ac miro prosequeris amore ac benignitate.lam tuas h̄ic interpone partes:lam tuam profer sententiam. Neutri nostrū eris procluio Sed tātum quo te meq; animi iudiciū impulerit adhucerebis. Ego enī ad vtrāus partem tuo iudicio et auctoritate cōfirmatus fuet: illā quā celestreme factō cōprobabo: cū ab alterius criminis (si quod erat) p̄fusus sim p̄ te cādē tua sentētia ea dēq; tabella me ab solutum iri.Vale.parisi⁹ tercio Kalēdas Maij.Millesimo quædringente simo octogesimo primo.